
 م٢٠٠٨لسنة ) ٢٩(السیاحة رقم  قرار وزیــــــر
 نظــام جـــائزة التمیز السیاحـي بشأن لائحــــــة

 م٢٠٠٨لسنة ) ٢٩(السیاحة رقم  قرار وزیــــــر
 بشأن نظام جائزة التمیز السیاحي

 :وزیـر السیـاحـة
 .م بشأن مجلس الوزراء٢٠٠٤لسنة )  ٣( القانون رقم بعد الاطلاع على-

 .م بشأن السیاحة١٩٩٩لسنة  ( 40 )وعلى القانون رقم-
 .ة وتسمیة أعضائھام بشأن تشكیل الحكوم٢٠٠٧لسنة )  ٥٠( رقم وعلى القرار الجمھوري-
 .م بشأن اللائحة التنظیمیة للوزارة٢٠٠٨لسنة ) ٥٤(رقم  وعلى القرار الجمھوري-

 قــــــرر
 الفـصل الأول

 والتعریفات التسمیة
 .یسمى ھذا النظام نظام جائزة التمیز السیاحي (١(مادة 
منھا ما لم یقتضي سیاق النص معنى  یكون للألفاظ والعبارات الواردة في ھذا النظام المعاني المبینة قرین كلِ (٢(مادة 

 .آخر أو دلت القرینة على خلاف ذلك
 .الجمھوریة الیمنیة :الجمھوریة-
 .وزارة السیاحة : الـــــــــــــوزارة-

 .وزیر السیاحة :الـــــــــــوزیر-
 .نظام جائزة التمیز السیاحي :ــــــــامالنظــ-

 .لجنة الجائزة :اللــــــــجنة-
 .جائزة التمیز السیاحي :الجـــــــــائزة-

 :یھدف ھذا النظام إلى تحقیق ما یلي -أ (٣(مادة 
لھا والمواقع السیاحیة المختلفة على تحقیق مستوى عال من النظافة وتحسین المظھر الجمالي تحفیز المدن والقرى•
. 

 عناصر الجذب السیاحي بمختلف أنواعھ وخلق روح المنافسة الخلاقة بین المدن والمواقع تحسي ن م ستو ى•
 .السیاحیة الھامة في الیمن

التي  إطار مراكز المدن الرئیسیة على تحسین مستوى الخدماتالمنشآت السیاحیة العاملة خارج  تشجیع أصحاب•
 .یقدمونھا للسیاح

 عن مقومات ومناطق الجذب السیاحي والخدمات السیاحیة المقدمة) السیاح(رضا المتعاملین  المساھمة في تحقیق•
 .فیھا

الجمعیة  –والسیاحة  نیة لوكالات السفرالجمعیة الیم –الإتحاد الیمني للفنادق (الجھات ذات العلاقة  تعتبر مساھمة -ب
 .وأساسیة لتحقیق أھداف ھذا النظام ضروریة) الھیئة العامة للبیئة  –الیمنیة للكتاب السیاحیین 

 الفـصل الثاني
 الجائزة والمعاییر والشروط اللازمة لمنحھا مجالات

 :تحدد مجالات الجائزة في الأنشطة التالیة (٤( مادة
 .لمدن والقرى والمواقع السیاحیة المتواجدة في جمیع محافظات الجمھوریة العامة لالنظافة  –أ 
الرئیسیة  الفنادق والمطاعم السیاحیة الواقعة خارج نطاق مراكز المدن: للمنشات السیاحیة  النظافة العامة -ب

 .للمحافظات
 :تحدد الشروط والمعاییر لمنح الجائزة بالآتي (٥( مادة 

 :القرى والمواقع السیاحیةو المدن -أ
 .والمداخل المؤدیة إلیھا سفلتة أو رصف الطرق•
 .والطرق والممرا ت والأسواق وخلوھا من أي مخلفات للقمامة سواءً كانت صلبة أو سائلة نظافة الشوارع•
 .الشوارع الرئیسیة والفرعیة الداخلیة سفلتة أو رصف•
 محددة بالإضافة إلى سلات القمامة الثابتة في كل مكانفي أماكن  توفر برامیل قمامة•
 .الخضراء المناسبة وعملیة تنسیقھا توفر المساحات•
 .داخل وخارج المنشآت السیاحیة والنظافة الشخصیة للعاملین وارتدائھم للزى الرسمي النظافة العامة•
 .فیھا عدم وجود متسولین•



 .الزوار إلیھا في عدد تحقیق زیادة سنویة•
 .استعلامات سیاحیة توفر مركز•
 .إلخ) ....مطویات  –سیدیھات  - دلیل سیاحي( سیاحیة ووسائل ترویج بمختلف أنواعھا توفر مطبوعات•
 .و مرشدین سیاحیین محلیین فیھا توفر لوحات إرشادیة•
 .للمضایقات وعلى وجھ الخصوص من الأطفال عدم تعرض السیاح•
 .العامة توفر الحمامات•
 .سواءً للمركبات أو للمارة تنظیم حركة السیر•
 . (اللوحات القماشیة -الملصقات الجداریة -الكتابة على الجدران(البصریة للبیئة عدم وجود الملوثات•
 (عدم إدخال أنماط بنائیة حدیثة لا تتوافق مع البیئة(الطابع المعماري  المحافظة على•
 :العامة ل لمنشات السیاحیة النظافة –ب 
 .المھنة السیاحیة وبطاقة العضویة من الكیان المھني الذي ینتمي إلیھ توفر ترخیص مزاولة•
 .بالشروط والقواعد الصحیة المفروضة من الجھات المختصة أن یكون ملتزماً •
 .الرسمي والنظافة الشخصیة للعاملین وارتدائھم للزى بالنظافة العامة داخل وخارج المنشأة الالتزام والاھتمام•
 .العمل السیاحي والتعامل اللائق مع الزبائن، وعدم وجود أ یة شكاوى حولھا الالتزام بأخلاقیات•
 .وجبات غذائیة لذیذة وشھیة سواء كانت تقلیدیة أو عربیة أو غربیة التمیز في تقدیم•

 الفصل الثالث
 زة ولجنة التحكیمالجائ مھام لجنة

عموم إدارات البرامج  تشكل بقرار من الوزیر لجنة للجائزة مكونة من الوكیل المختص وعضویة مدراء (٦( مادة 
البیئیة والموارد السیاحیة بالوزارة وتحدد مھامھا  والأنشطة السیاحیة و شؤون خدمات المنشآت السیاحیة والسیاحة

-:بالآتي
 .وقیم ت ھا ومستویاتھا في كل عام اقتراح نوع الجائزة•
 .لتقییم المجالات المحددة للجائزة وفق معاییر محددة وقابلة للقیاس إعداد آلیة مناسبة•
الإعلام  وشروط منحھا ومجالاتھا وإجراءات الترشیح لھا وفترة تقدیم الترشیحات عبر وسائل الإعلان عن الجائزة•

 .المختلفة
الذي  والمواقع السیاحیة والمنشآت السیاحیة للتنافس على نیل الجائزة من قبل المجلس المحلي ترشح المدن والقرى•

 . یقع في نطاقھ الإداري والجغرافي المدینة أو الموقع أو المنشآة المرشحة للجائزة
الجمعیة الیمنیة – لسیاحةالجمعیة الیمنیة لوكالات السفر وا –الاتحاد الیمني للفنادق ( الجھات التالیة  تكلیف كلاً من•

التقییم للمجالات المحددة للجائزة لمرحلة واحدة فقط من  بإجراء) الھیئة العامة لحمایة البیئة  –للكتاب السیاحیین 
 .المحددة في ھذا النظام وفقاً للقوائم والاستمارات المعدة من قبل اللجنة مراحل التقییم الأربع

في ھذا النظام  ة من الجھات المكلفة بالتقییم خلال المراحل الزمنیة الأربع المحددةالتقییم المقدم مراجعة نتائج•
 .الجائزة ومقارنتھا للتعرف على مدى توافقھا والتزامھا بمعاییر وشروط منح

 حصل علیھا نتائج التقییم للترشیحات یتضمن عدد المتقدمین لنیل الجائزة، ودرجات التقییم التي إعداد تقریر حول•
 .مشفوعا بالتوصیات اللازمة كل متقدم لكل مجال من المجالات المحددة للجائزة ورفعھ إلى لجنة التحكیم

) یولیو -أبریل  –ینایر  –أكتوبر  )یتم إجراء التقییم للمجالات المرشحة للجائزة على أربع مراحل زمنیة (٧( مادة
 .قییم الأربعالت ویتم تحدید المستوى على أساس متوسط نتائج مراحل

الھیئة العامة للبیئة  تشكل لجنة تحكیم للجائزة برئاسة الوزیر وعضویة الوكیل المختص وممثلین عن (٨( مادة 
وتحدد مھامھا . والسیاحة والجمعیة الیمنیة للكتاب السیاحیین والاتحاد الیمني للفنادق والجمعیة الیمنیة لوكالات السفر

 :بالآتي
 ال ل جنة والتأكد من التزامھا بالمعاییر والشروط المحددة في ھذا الاطلاع على تقریر•

 .لنتائج التقییم والنظر في المقترحات والتوصیات التي وضعتھا النظام أثناء مراجعتھا
 .المرفوعة من اللجنة واختیار وإعلان الفائزین بالجائزة البت في التوصیات•

 الفصـل الرابع
 للجائزة ونوعھا وطریقة منحھا ر الزمنيالإطا
 :یحدد الإطار الزمني للجائزة على النحو الآتي (٩( مادة
الترشیحات عبر  بالإعلان عن الجائزة وشروط منحھا ومجالاتھا وإجراءات الترشیح لھا وفترة تقدیم قیام اللجنة•

 .وسائل الإعلام المختلفة في الأسبوع الأول من شھر أكتوبر من كل عام
الجائزة في  الترشیحات ل لمدن والقرى والمواقع السیاحیة و المنشآت السیاحیة المتقدمة لنیل قیام اللجنة بتلقي•

 .الأسبوع الأول من شھر نوفمبر من كل عام
-:قییم على النحو الآتيومراحل الت تحد ي د مواعید•



 :الأولى المرحلة•
 .بدء الجھة المكلفة بالتقییم بإجراء عملیة التقییم للمرحلة الأولى: شھر نوفمبر  الأسبوع الأخیر من•
 .تسلیم الجھة المكلفة لنتائج التقییم إلى اللجنة: شھر دیسمبر  الأسبوع الأخیر من•

 :الثانیة المرحلة –ب 
 .بدء الجھة المكلفة بالتقییم بإجراء عملیة التقییم للمرحلة الثانیة: شھر ینایر  لأسبوع الأول منا•
 .تسلیم الجھة المكلفة لنتائج المرحلة الثانیة من التقییم إلى اللجنة: شھر فبرایر  الأسبوع الأول من•
 :الثالثة المرحلة -جـ 
 .ھة المكلفة بالتقییم بإجراء عملیة التقییم للمرحلة الثالثةبدء الج: شھر أبریل  الأسبوع الأول من•
 .تسلیم الجھة المكلفة لنتائج المرحلة الثالثة من التقییم إلى اللجنة: شھر مایو  الأسبوع الأول من•
 :الرابعة المرحلة -د 

 .یم للمرحلة الرابعةبدء الجھة المكلفة بالتقییم بإجراء عملیة التقی: شھر یولیو  الأسبوع الأول من•
 .تسلیم الجھة المكلفة لنتائج المرحلة الرابعة من التقییم إلى اللجنة: شھر أغسطس  الأسبوع الأول من•
الزمنیة الأربع  بمراجعة نتائج التقییم المقدمة من الجھات المكلفة بالتقییم أولاَ بأول خلال المراحل قیام اللجنة•

الأسبوع الثاني (بمعاییر وشروط منح الجائزة  ارنتھا، للتعرف على مدى توافقھا والتزامھاالمحددة في ھذا النظام ومق
 .(والثالث من شھر أغسطس من كل عام

حصل علیھا  نتائج التقییم للترشیحات یتضمن عدد المتقدمین لنیل الجائزة، ودرجات التقییم التي الإعداد لتقریر حول•
الأسبوع (مشفوعا بالتوصیات اللازمة  المحددة للجائزة ورفعھ إلى لجنة التحكیم كل متقدم لكل مجال من المجالات

 . (الرابع من شھر أغسطس من كل عام
النظام أثناء  بالاطلاع على تقریر ال ل جنة والتأكد من التزامھا بالمعاییر والشروط المحددة في ھذا قیام لجنة التحكیم•

. والبت فیھا واختیار وإعلان الفائزین بالجائزة المقترحات والتوصیات التي وضعتھا مراجعتھا لنتائج التقییم والنظر في
 .(من كل عام الأسبوع الأول و الثاني من سبتمبر(

 :یمنح كل فائز في كل مجال من المجالات المحددة للجائزة (١٠( مادة 
 .تذكاریة علیھا اسم الجائزة وشعار السیاحة الرسمي جائزة معنویة -أ

 .من ھذا ا لنظام) ٤( فائز حسب المجالات المحددة في المادة  جائزة مالیة لكل -ب
 .إذا تساوى أكثر من مرشح في التقییم تقسم الجائزة المالیة بینھم بالتساوي (١١( مادة 

 من كل عام تمنح الجائزة في احتفال عام تنظمھ الوزارة في الأسبوع الرابع من سبتمبر ( ١٢( م ـ ادة 
 .الرسمیة والخاصة ذات العلاقة وتدع ى إلیھ الجھات

 الفصل الخامس
 أحـكـام عامـة

 .على كل حائز على الجائزة المحافظة على المستوى الذي استحق بموجبھ الجائزة (١٣(مادة
بالمعاییر والشروط التي منحوا  تقوم الوزارة بإجراء تقییم دوري للفائزین بالجائزة للتأكد من التزامھم (١٤(مادة

المستوى فإن للوزارة الحق في سحب الجائزة من الفائزین  بموجبھا الجائزة وفي حالة ثبوت عدم الالتزام وتدھور
 .وسائل الإعلام المختلفة والإعلان عن ذلك رسمیا عبر

لإجراء عملیة التقییم للمجالات  اسبةیحق للوزیر بناءً على توصیات من اللجنة تكلیف الجھة أو الجھات المن (١٥(مادة 
الرغبة أو التقاعس أو عدم الالتزام بتنفیذ عملیة التقییم بمراحلھا  المحددة للجائزة في ھذا النظام وذلك في حالة عدم

 .من ھذا النظام) ٦(الجھات المقترحة في المادة  المختلفة من قبل
 .والمختصین إلى قوام لجنة التحكیمیحق للوزیر إضافة من یراه من الخبراء  (١٦(مـادة 
النظام إذا رأت عدم  یجوز للجنة التحكیم حجب أي جائزة في أي مجال من المجالات المحددة في ھذا (١٧(مـادة 

 .استحقاقھا
المجالات المحددة في ھذا  یتولى مجلس الترویج السیاحي تمویل قیمة الجائزة بمختلف مستویاتھا وبحسب (١٨(مادة 
.النظام
بعد مضي ثلاث سنوات على  لا یجوز للفائز ترشیح نفسھ في أي مجال من مجالات الجائزة مرة أخرى، إلا (١٩(مـادة 

 .الترشیح السابق على الأقل
 .تعتبر قرارات لجنة التحكیم نھائیة ولایجوز الطعن فیھا (٢٠(مادة 
 .امتلغى أیة لوائح أو قرارات تتعارض مع أحكام ھذا النظ (٢١(مادة 
 .یعمل بھذا القرار من تاریخ صدوره وعلى الجھات المختصة تنفیذه (٢٢(مادة 

 الوزارة صدر بدیوان عام



 ھـ1429 ربیع الأول ١٦:بتاریخ
 م٢٠٠٨مارس  ٢٤:الموافق

 نبیل حسن الفقیھ
وزیــر السیاحة


